
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  105Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 590 DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/840099;             
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município 
de Mocajuba/PA, nos dias 06 e 07/07/2022, a fi m de participar da reunião 
com dirigentes, para divulgação de vagas para Cursos Técnicos ofertadas 
pelo Edital PSE 2022.2 - IFPA, e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, 
Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o 
servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (meia) diárias 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de julho de 2022.               
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 824673

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 589 DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.            
R E S O L V E:           
EXCLUIR a servidora MARIA ANGELICA MILEO PATERNOSTRO CORREA, 
Identidade Funcional nº 2051818/4, da PORTARIA nº 584 de 04/07/2022, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 35.034, de 05/07/2022, que 
concedeu a referida servidora 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, 
do período de 22/08 a 20/09/2022, referente ao exercício 2021/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 824596

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Dispensa de Licitação n° 001/2022, referente ao processo n° 2022/681229 
– FAPESPA, em favor da empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS (SERPRO).
Onde se lê: DATA: Belém/PA, 29 de junho 2022.
Leia-se: DATA: Belém/PA, 30 de junho de 2022.

Protocolo: 824114
ERRATA
Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação n° 001/2022, referente ao 
processo n° 2022/681229 – FAPESPA, em favor do SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).
Onde se lê: DATA: Belém/PA, 29 de junho 2022.
Leia-se: DATA: Belém/PA, 30 de junho de 2022.

Protocolo: 824115

.

.

APOSTILAMENTO
.

Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de Outorga n.º 024/2022.
Objeto: A alteração unilateral do Termo de Outorga nº 024/2022, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado – DOE-PA nº 34.998, de 07 de junho de 2022, 
visando o auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos fi -
nanceiros, para a realização do Projeto intitulado “Análise de concentração 
e caracterização ótica de material particulado na região Metropolitana de 
Belém-PA”, aprovado na Chamada nº 002/2021 – PROGRAMA DE INFRA-
ESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES - Programa Primeiros Proje-
tos- PPP- FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem 
por objetivo validar e aplicar medidas de sensoriamento para concentração 
e caracterização de propriedades óticas do material particulado na região 
metropolitana de Belém PA.
O Presente Termo de Apostilamento determina a alteração da Subcláusula 
Terceira, da Cláusula Terceira, que passa a ter a seguinte redação:
“Subcláusula Terceira. As despesas previstas neste instrumento correrão, 

para o presente exercício, conforme abaixo:
FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 6301
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 5.419,70 – ODC
449020 - Valor: R$ 12.487,10 – ODK
CNPQ:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0660
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$  9.197,76 – ODC”
Marcel do Nascimento Botelho – Diretor-Presidente

Protocolo: 824411

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 167/2022 – GABINETE, de 05 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57200988/2 Michael Rodrigo Gonçalves Alves 03/02/2021 A 
02/02/2022

01/08/2022 A 
30/08/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 824457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2022NE00687
VALOR: R$ 618,00
Data de emissão: 30/06/2022
Processo nº 2022/681229
Objeto: referente à renovação de serviço de certifi cado digital do tipo A3 para 
pessoa física, com validade de 03 (três) anos, sem fornecimento de token.
Orçamento: 19.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SER-
PRO
CNPJ: 33.683.111/0001-07
Endereço: AV. Perimetral, n° 2010, Bairro: Guamá, CEP: 66.630-505, Belém/PA.
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 824198
Extrato de Termo Aditivo 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 031/2020
Processo 2018/299511
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Outorgado: Marcelo Rollnic
Objeto do Termo Aditivo:
a) Prorrogação da vigência do Termo de Outorga Nº 031/2020 por mais 12 
(doze) meses, até 22 de julho de 2023.
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 05/07/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 824262
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.083, DE 04 DE JULHO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n°2021/909378. RESOLVE: Art. 1º Conceder ao colaborador CLOVIS 
MACHADO DE SOUZA FILHO, Analista de Sistemas, matrícula, 5721369, 
GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 001/2022 de 
21.03.2022 do Conselho de Administração da PRODEPA, para reestruturação 


